1

РЕШЕНИЕ

Совета по образованию по вопросу:

 «Деятельность общеобразовательных учреждений Магдагачинского

района по организации индивидуального обучения на дому детей с ОВЗ,

детей-инвалидов».

24.02.2022г.

    Заслушав и  обсудив, информацию Каменщиковой Н.В.,  главного

специалиста управления образования, по  вопросу  деятельность

общеобразовательных учреждений Магдагачинского района по организации

индивидуального обучения на дому детей с ОВЗ, детей-инвалидов,  Совет  по

образованию считает, что вопрос организации обучения детей на дому стоит

на должном контроле у руководителей общеобразовательных учреждений

района.  В проверенных учреждениях имеется необходимый пакет

нормативно-правовых актов, регламентирующих права детей-инвалидов и

детей с ОВЗ на получение образования.

   Особенностью организации образовательного процесса в школе надомного

обучения является обязательное включение в их деятельность родителей

обучающихся. Эта особенность реализуется через согласование с родителями

индивидуального образовательного маршрута и единой программы

воспитания, формирование у родителей адекватной оценки возможностей

ребенка, проведение лектория для родителей, создание системы

индивидуального консультирования родителей.

    Однако, следует отметить ежегодное увеличение количества обучающихся

на дому; недопонимания со стороны родителей (законных представителей)

определения индивидуального образовательного маршрута обучающихся,

создания условий для реализации учебно-воспитательного процесса детей,

обучающихся на дому.

    Также отмечается, недостаток кадровых ресурсов. Во всех проверенных

общеобразовательных учреждениях в части реализации обязательных

занятий коррекционной направленности не реализовано минимальное

количество часов (не менее 5 часов в неделю) по причине отсутствия

специалистов узкой направленности (педагог-психолог, педагог-дефектолог),

отсутствия штатной  единицы, большой трудовой нагрузки данных

специалистов.

 На основании вышесказанного, Совет по образованию решил:

1.МКУ «Управление образования администрации МР:

1.1. Провести повторную проверку сайтов общеобразовательных

учреждений в части размещения информации по организации надомного

обучения. Срок март 2022г.

  1.2. Взять на контроль обеспечение детей, обучающихся на дому

бесплатными учебниками согласно индивидуальному учебному плану. Срок

сентябрь 2022г.

2

2.МБУ «ИМЦ»:

2.1. Составить «дорожную карту» по прохождению курсовой подготовки и

профессиональной переподготовки педагогических работников и освоению

педагогами дополнительных профессиональных программ по профилю

педагогической деятельности не реже, чем один раз в три года. Срок

2.2. Оказывать методическую помощь по своевременному выявлению

обучающихся, испытывающих трудности в обучении, определению их

индивидуального образовательного маршрута. Срок постоянно.

3.Руководителям общеобразовательных учреждений:

3.1. Разместить на официальных сайтах ОО документацию по организации

надомного обучения в соответствии с п. 3.3., п.3.4   Срок март 2022г.

3.2. Привести в соответствие Положение о текущем контроле и системе

оценивания обучающихся с ОВЗ, ознакомить всех причастных, разместить на

официальных сайтах ОО. Срок   март 2022г.

3.3. МОБУ Тыгдинской СОШ имени Т.А. Бояринцева, МОБУ Дактуйской

СОШ разработать Положение о порядке и формах проведения итоговой

аттестации обучающихся, освоивших адаптированную основную

образовательную программу для обучающихся с интеллектуальными

нарушениями. Срок   март 2022г.

3.4. МОКУ Чалганской ООШ, МОБУ Тыгдинской СОШ имени Т.А.

Бояринцева, МОБУ Дактуйской СОШ, МОБУ Черняевской СОШ согласовать

индивидуальные учебные планы с родителями (законными представителями)

обучающихся на дому.  Срок до 01 марта 2022г.

3.5. МОБУ Тыгдинской СОШ имени Т.А. Бояринцева, МОКУ Чалганской

ООШ согласовать расписание с родителями (законными представителями)

обучающихся на дому. Срок до 01 марта 2022г.

3.6. Осуществлять систематический контроль за заполнением колонки

«Пометки» в индивидуальных журналах коррекционных занятий.  Срок

постоянно.

3.7.Обеспечить реализацию права детей

с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов,

обучающихся на дому, на участие в

программах дополнительного образования. Срок постоянно.

3.8. Обеспечить детей, обучающихся на дому, бесплатными учебниками

согласно индивидуальному учебному плану. Срок сентябрь 2022г.

3.9.Обеспечить выполнение прохождения курсовой подготовки или

профессиональной переподготовки  педагогических работников согласно

требования ФЗ «Об образовании в РФ». Срок март 2022г.

3.10.Повысить эффективность внутришкольного контроля  за
организацией учебно-воспитательного  процесса на дому через

организацию повторного контроля, выработки адресных рекомендаций с
установкой конкретных сроков исполнения. Срок постоянно.

3.11. Своевременно выявлять обучающихся, испытывающих трудности в
обучении, сопровождать и тесно сотрудничать с родителями (законными

3

представителями) по определению индивидуального образовательного

маршрута обучающихся, испытывающих трудности в обучении. Срок

постоянно.

Председатель Совета

 по образованию                                                                                     Л.А. Попова